Neaera, *so, f.* Geliebte des Lygdamus *Tib.*, bei *Sotag Hor.*, eines Hirten *Verg.*

Neapölls, *is, f.* [*Neapolis* Neupadt] 1) Stadtteil v. Syrakus. 2) Stadt in Kampanien, i. Napoli, Neapel. Dan. Neapölltänus, *adj.*; *subst.* -län, örum, *m.*; -tänum, *i. n.* Landgut bei Neapel. Nearchus, *i. m. 1)* Admiral Alexanders *b. Gr. Curt. 2)* ein Laurentiner, Gostfreund des Cato Censorius. 3) ein schöner Jüngling *Hor.*

nebula, *so, f.* [*nebulā*] Dunst, Nebel andise quasi per u., quae quasi per n. nosmet scimus atque undimus *Plaut.*; matutina, deusa, terrississima; *Rauch; *Gewölk *stallis n. spargere candidis; *sehr Dünnes, Weiches; Dunkel. Dunkelheit *Plaut. Dav. a)* nebulo, önis, *n.* Windbeutel, Taugenichts. *b)* nebuloösus, *adj.* voller Nebel od. Dunste, nebelig caelum.

nec ob. neque, *conject.* 1) einfach ohne Konnotation — *und* nicht, *und* auch nicht, *auch* nicht *Druides a bello abesse consuerunt neque tributa una cum reliquis pendunt; auch* bei vorhergehendem *non*, *wo* wir *nec* durch 'oder, noch' ausdrücken od. bl. 'und' gebrauchen *non virtute neque in acie vicisse Romanos; iurant omnes se exercitum uou deserturos neque proditores ueque sibi separatim a reliquis consilium capturos. In ähnlicher Weise kann ein Satz mit nec (neque) vorhergehen, der eine negative Erweiterung enthält, u. nec (neque) darauf folgen, um etw. Neues anzuschließen, 'und nicht, noch, oder' summum esse Vercingetorigem dncem nec de eius fide dubitari, nec maiore ratione bellum administrari posse. Bism. steht nec so für et non, daß die in ihm enthaltene Negation sich auf ein einzelnes Wort bezieht, die Verbindung (et) aber auf den ganzen Satz neque nostros progredi viderunt = et nostros uou p. v.; consules in Hemicos exercitum duxerunt, neque inventis in agro hostibus Ferentinum ceperunt = et F. ceperunt non inventis i. a. h.; *n. longius ibitis', inquit *ft.* et 'non longius i.' i. Insbes. 1) neque quisquam *und* niemand, neque ullus *und* keiner, ueque unquam*

und niemals. 2) nec (neque) vero und wirklich nicht, und in der That nicht, und zwar nicht, ob aber auch nicht, doch auch nicht neque vero hoc solum dixit, sed ipse etiam dicit et fecit; improbis poena statuenda est nec vero minor iis, qui etc. 3) nec (neque) tamen und dennoch nicht, und gleichwohl nicht neque tamen dubito; neque eo magis; auch bl. doch nicht, wie nec, neque enim denn nicht, nämlich nicht, nec vero aber nicht. Jedoch steht non enim, nicht neque enim, wenn aus der Negation ein härterer Nachdruck folgt, wie namentl. daum der Fall ist, wenn sie zu einem einzelnen Worte gehört neque vero, quod nonnulli dicitant, secrevit in iudiciis legendis amicos meos; neque enim hoc cogitavit vir iustissimus; non enim mea gratia familiaritatis continetur. 4) neque etiam — ne — quidem und (auch) nicht einmal, neque etiam extremi iuris retinendi facultas tribuitur; nicht lateinisch ist dagegen nec quidem so daß beide Partikeln zusammengehören für ac ne — quidem od. daß einfache ne — quidem od. bl. neque *Hor. epod. 14, 15.* 5) nec — non, neque — non zu nachdrücklicher Hervorhebung u. getrennt durch ein od. mehrere Wörter, bistw. auch noch mit vero u. tamen verbunden, und gewiß auch, und sicherlich auch, und in der That neque haec tu non intellegis; neque tamen illa non ornant; nec vero non omni supplicio digni P. Claudius etc.; *nec non est. 6) Selten steht nec mitten im Satze für ne — quidem auch nicht, gar nicht qui nec procul aberat *Liv. 7* (*Com.*) mit einer zweiten Negation, so daß dadurch die erste nicht aufgehoben, sondern verstärkt wird neque — haud *Plaut., Ter.*; neque ea ubi nunc sit, nescio *Plaut.* 7) nec, neque, verhängen v. non, et, ac non f. non 1) d) e) f) y). 8) nec, neque, wo man neve (neu) erwartet, f. neve a); auch nec — et ne b. Dichtern u. *Liv.*; f. bestimmter Partikeln, wenn der 3sg. u. der Zustand des durch nec (neque) angeknüpften Satzes leicht dieselben an die Hand giebt, u. daß oft a) und überhaupt nicht Stoicum est quidem nec admodum credibile; scilicet contempni te nec potest fieri me quidquam superbius. b) denn nicht, nämlich nicht, und zwar nicht, bes. m. folg. sed, Pompeius — munitiones impediabat, neque erat facile nostris uno tempore progugnare et munire; legionem neque eam (= eamque non) plenissimam despiciebant; nos ad iustitiam esse natos neque opinione, sed natura constitutum esse ius. c) und so nicht, und demnach nicht neque intellegunt esse rerum illarum fundamenta subducere. d) und doch nicht quae inter nos agi coeptae neque perfectae essent; sine ulla patrum iniuria nec sine offensione fuit. 10) neque dum etiam und sogar noch nicht, n. dum etiam vocabulis armamentorum cognatis *Caes. d. c. 1, 58, 3*; dag. *Caes. d. G. 6, 43, 4* nec plane etiam — necum plane und noch nicht ganz. 11) neque is f. is 1) c). 11) correlativ 1) neque — neque, nec — nec, weder — noch, wie nicht — so auch nicht, so wenig (als) — ebenso wenig; bistw. auch neque — neque tamen, neque — neque vero; auch (bes. b. *Caes.*) zugleich anknüpfend an das Vorhergehende, und weder — noch Haec dicit ob oculos redditurum esse neque iis ne-

que eorum sociis iniuria bellum illatarum; (seiner b. *Liv.*) et nec (neque) — neque *Liv. 10, 29, 1. 39, 50, 1.* Außerdem ist zu bemerken, daß in Unterabteilungen negativer Sätze häufig neque (nec) — neque (nec) steht, ohne daß durch dasselbe die vorhergehende Hauptnegation aufgehoben wird nemo unquam neque poeta neque orator fuit, qui etc.; nihil unquam neque insolens neque gloriosum ex ore Timoleonis exiit; nunquam nec maius aes alienum fuit nec melius nec facilius dissolutum est; wedseind m. aut, neque loco neque mortali cuiquam aut temporis satis credere *Sall.*; auch neque — aut — nec *Hor. ep. 1, 18, 39*; nec — nec — aut — nec *Hor. sat. 1, 9, 32*; neque — aut — nec — que — nec *Hor. epod. 16, 3 ff.* 2) neque — et, et — neque (f. et illi) 3); auch neque — que, nicht — und dagegen, keineswegs — und vielmehr neque tibi defuisse coramque meum dolorem tibi declarassem; auch tritt noch potius nach que hinzu nec illa extincta sunt alunturque potius et augmentur cogitatione; neque — ac *Tac. Agr. 10.* 3) neque — neque autem *Cic. fam. 5, 12, 6*; nie aber kommt neque autem in *Plat.* Prosa ohne Correlation vor, wie nec vero, nec tamen, neque enim. 4) *nec — non *Tib. 1, 6, 45.* [auch noch nicht.

nec-düm od. nequë-düm, *adv.* und noch nicht, *necessarië, adv.* unumföhllich demonstrans *Cic. de inv. 1 §. 44.* — *necessarië, adv.* notwen-digerweise, notgedrungen alqd facere; teneri, cogi. — *necessarius, adj.* [necessë] 1) notwenbig a) erforderlich, unumgänglich nötig, unentbehrlich omnia quae sunt ad victum n.; frumentum et cetera n. usibus; victus, bellum, deditio. b) unausweichlich, unvermeidlich, notgedrungen, bringend, zwingend mors, ratio, tempus, casus, rogationes, causa est (drängt) n. ad proficiscendum, res zwingender Umstand quod mihi maxime n. bringend am Herzen liegend. 2) mit jmdm. durch irgend ein dauerndes Verhältnis, Verwandtschaft, Freundschaft, Klientel, Geschäfte eng verbunden, daß, verwandt, befreundet (der weiteste Ausbruch; vgl. propinquus, affinis etc.) homo tam n. *Hier. subst.*, a) necessarius, ii, m. -a, ae, f. der (die) Verwandte, Freund, Klient, Patron *Torquatus familiaris meus ac n.*; ex omni copia necessarium quinque delegit; mea, propinqua et n. b) *necessaria, n. pl. (Sall.)* — *res necessaria.*

necessë ob. (verf.) -sum [ne u. cedere], *adj.*, nur im *nom. u. acc. sing. n.*, und zwar nur a) mit esse, unausweichlich, notwenbig sein, müssen (innere, in der Natur der Sache liegende Notwendigkeit), m. *acc. c. inf.*; m. *dat. der Pers.*, wenn dieselbe hervorzuheben ist, u. *inf.*; m. u. u. *conj.*, öfter m. *bl. conj.*, perturbari animos n. esse dicunt; cum multa antea commissa maleficia, tum singularis audacia ostendatur n. est; non, quidquid tibi audire utile est, id mihi dicere n. est; m. *bl. inf.*; auch id quod, hoc n. est, ut erat n.; quod tibi minime n. fuit moß du gar nicht nötig hatte; tut erat n. b) n. habere m. *inf.* unvermeidlich nötig haben, müssen ne ad ultimum supplicium progredi n. habeant. — *necessus est Ter.* es ist nötig.